1

冶建协（2017）94 号

关于开展 2017 年度工程建设标准复审的

通知

各有关单位：

按照《住房城乡建设部标准定额司关于做好 2017 年度工程建设

标准复审工作的通知》建标标函[2017]200 号(见附件)的要求，对你单

位负责主编的工程建设国家标准进行全面复查，复审范围和要求按照

住建部建标标函[2017]200 号文件执行，将《工程建设标准复审意见

汇总表》、每项《工程建设标准复审审议意见表》（文件名：标准号+

标准名称），纸质版一式两份于 2017 年 11 月 24 号前报中国冶金建设

协会，电子版发至 1037650490@qq.com 邮箱。

联系人：吴玉霞

电  话：010-82227796   82227793

 2

地  址：中国冶金建设协会（北京海淀区西土城路 33 号院 2 号

楼）

特此通知。

附件：住房和城乡建设部标准定额司关于做好 2017 年度工程建设标

准复审工作的通知

中国冶金建设协会

二〇一七年十月二十三日

 3

附件：住房和城乡建设部标准定额司关于做好 2017 年度工程建设标

准复审工作的通知

建标标函[2017]200 号

国务院有关部门有关司，工业建设领域各标准化管理机构，本部各标准化技术

委员会，有关单位：

  《住房和城乡建设部关于印发〈2017 年工程建设标准规范制修订及相关工

作计划〉的通知》（建标[2016]248 号）下达了 2017 年工程建设标准复审和体

系优化专项工作任务。为做好 2017 年工程建设标准复审和体系优化专项工作，

现将有关要求通知如下：一、总体要求

  开展工程建设标准复审和体系优化专项工作，要以创新、协调、绿色、开放、

共享发展理念为指导，以贯彻落实党中央、国务院决策部署、重点工作为重点，

结合深化工程建设标准体制改革精神和要求，有利于建立新型工程建设领域标准

体系，有利于发挥社会团体增加标准供给作用，有利于提高标准水平和促进“一

带一路”战略实施，进一步增强对标准对国家经济建设和社会发展的支撑能力。
二、复审范围

2017 年复审和体系优化专项工作要与 2016 年工程建设标准复审精简整合

工作相结合，复审范围为 2016 年及以前批准发布的工程建设国家标准和住房城

乡建设部行业标准，复审重点是 2016 年度复审结论为“继续有效”和“修订”的标准

项目。各部门可参照本通知要求，自行决定开展工程建设行业标准复审。
三、复审要求

  （一）逐项复审。复审工作应按照《工程建设标准复审管理办法》的规定进

行,并逐项填写《工程建设标准复审审议意见表》。

  （二）突出重点。现行标准内容存在下列情况的，标准主编单位要在《工程

建设标准复审审议意见表》中进行详细说明。其中，涉及的团体标准应列出名称

和编号、发布团体、批准和实施日期等。

 4

  1．现行标准中部分内容存在不符合国家实施深化改革政策规定。

  2．现行标准中部分内容存在制约科技创新、生产力发展。

  3．现行标准中有关内容与相关标准内容存在不一致、不协调等。

  4．现行标准整体内容存在陈旧落后、不适应当前工程建设的需要。

  5．现行标准内容已被发布的团体标准覆盖。

  （三）分析处理。标准主编部门有关司、标准化管理机构、标准化技术委员

会等应对每项标准的审议意见进行分析并提出处理意见。

  （四）汇总总结。标准主编部门有关司、标准化管理机构、标准化技术委员

会等应对年度复审工作进行总结，并提交年度复审工作报告。复审工作报告包括

工作总结、《工程建设标准复审意见汇总表》、每项《工程建设标准复审审议意

见表》。  四、进度安排

  标准主编部门有关司、标准化管理机构、标准化技术委员会等（以下简称“组

织单位”）应及时将本通知转发标准主编单位，并做好指导、协调、监督工作。

请部标准定额研究所协助我司做好住房城乡建设领域的工程建设国家标准、行业

标准复审相关工作。

  2017 年 11 月 30 日前，各标准主编单位完成具体复审工作，并将《工程建

设标准复审审议意见表》报送组织单位；

  2017 年 12 月 15 日前，各组织单位完成复审工作报告（含电子文件），并

报送我司；

  2017 年 12 月 31 日前，我司完成复审审议意见审核，并按程序公布复审情

况。

  联系人：周晓杰  电话：58934385

      姚 涛  电话：58933922

  邮箱：gfc@ccsn.gov.cn

 5

中华人民共和国住房和城乡建设部标准定额司
2017 年 10 月 10 日

附件：1、工程建设标准复审意见汇总表
2、工程建设标准复审审议意见表

 6

附件 1：工程建设标准复审意见汇总表

工程建设标准复审意见汇总表

组织单位：                                                          填表日期     年    月   日

序号 标准编号 标准名称 主编单位 主编单位意见 组织单位意见

1

2

 7

附件 2：工程建设标准复审审议意见表

（对照汇总表，附每一项标准的复审审议意见表）

工程建设标准复审审议意见表

标准编号  体系编码

标准名称

主编单位

主编部门

批准部门

组织单位

复审形式 会审  □       函审  □      网上审议  □

复审时间 年    月   日～       年     月    日

 8

复审人员：

序号 姓  名 职称或职务 工作单位 电  话

（复审人员名单可另附纸）

主编单位联系人：

姓  名  单位名称

邮  编  通信地址

电  话  电子信箱

复审意见（建议及理由，可另附纸）：

                          年  月  日

 9

主编单位意见：

（盖章）

负责人：                                年  月  日

组织单位意见：

（盖章）

负责人：                                年  月  日

备  注

 10

	附件：住房和城乡建设部标准定额司关于做好2017年度工程建设标准复审工作的通知